E . Demande d’examen au cas par cas préalable

d la rédlisation éventuelle d’'une évalualion environnementale @
Liberté = Egolité « Fraterniré
REPUBLIQUE FRANGAISE' Aricle R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734%03
Ministére chargé de
fenvironnement Ce formuiake sera publié sur le she infemet de I'avtorité envionnementale
Avant de remplir celte demande, lire alfentivement la notice explicative
Cadre réservé & Pavloriié environnementale
Date de réception Dossier complet le : N° d'enregistrement
18/03/2021 . 2021 -ARA-KKP 03052

1. Intitulé du projet

SCCVTEC - SAINT JEAN

2. ldentification du {ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou das) pétitionnaire(s)
2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne moiale
Dénomination ou raison socidle SCCVTEC

Nom, prénom et qualié de la personne Eric CORNET
habiitée & représenter lapersonne morde

RCS/SIRET |8 5{3f2]4]9] 2|6|9|olo|o]1|aj Forme juridique  société civile immobilire

Joignez a voire demande 'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) upplicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé & l'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondanfdu prolef

) Caractéristiques du projet av regard des seulls ef crlléres de la catégorie
N° de cotégorie ef sous-catégorle (Préciser les éventuelles rubriques issues d'auires nomenclalures (ICPE, IOTA, efc.)
39A Travaux et constructions qui créent une surface de plancher au sens de larticle R.

111-22 du code de 'urbanisme ou une emprise au sol au sens de l'article R, * 420-1 du
méme code supérieure ou égale a 10000 m2 ;

4, Caractéristiques générales du projet
Dolven} éfre annexées au présent formulaire les pléces énoncées é la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature dv projet, y compris les éventuels fravaux de démolifion
Le projet consiste en I'aménagement des parcelles situées au 79 Avenue Edouard Michelin dans le quartier St Jean & CLERMONT

FERRAND;
Les parcelles sont cadastrées CH N°107 et N°108

Le projet consiste en la démolition de I'ensemble immobilier existant (habitations, bar, ancien batiment industriel) et en la
création d'immeubles de logements avec des surfaces de vente en rez de chaussée, en 2 phases.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & linformatique, aux fichiers et aux libertés sapphque aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service




4.2 Objectifs du projet
Les objectifs de ce projet sont les sulvants :

-1ere Tranche (9 800 m?) ;

- Une tour de 64 logements en R+17 3 haute performances énergétiques ;

- Unimmeuble de 28 logements en R+7 & haute performances énergétiques ;
- Unimmeuble de 32 logements sociaux en R+6/R+7;

- Un socle en RDC constitué d'un commerce alimentalre et d’une brasserie
~Un niveau parking en sous-sol d’une soixantaine de places

2&me Tranche (5000 m?) ;

- Trois immeubles de logements d'une surface de plancher d'environ 5000m*
- Un parking en RDC & destination du commerce ;

- Un niveau de parking en sous-sol pour les logements.

4.3 Décrivez sommalrement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux

les travaux généreront en phase travaux :

- des démolitions des batiments existant
- de terrassements

- de raccordement aux réseaux

- d'édification des batiments

- aménagements des espaces extérieurs

4.3.2 dans sa phase d'exploliation
Le projet comprendra globalement :

- 6 batiments de logements
- un socle en RDC commerce alimentaire et une brasserie
- des volries et stationnement en sous sol des batiments

Le projet comprendra environ 202 logements dont 47 logements sociaux,
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4.4 A quelle(s) procédure(s) adminisirative(s) d'avtorisafion le projet a-t-1l éé ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnemenicle devra &ire jointe aufx) dossier(s) d'autorisation(s).
le projet est soumis & la procédure : permis de construire

4.5 Dimensions et caraciérisiiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
surface parcelle 5465 m?
surface plancher {total 2 phases) 14800 m*
nombre de logements 202 logements
nombre de place de stationnement 140 voitures et 303 vélos
hauteur maximale des édifices R+17
4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s)

Coordonnées géographlques' Long.03°06'44"E

o ) n
d'implantation lat.45°45'50"N
79 Avenue Edouard Michelin, 63000 Pour les catégories 5° a), é° a), b)
Clermont-Ferrand ef ¢), 7°0), b) 9°a),b),c).d),
10°11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°:43° a), b) de 'annexe &
Yarticle R. 122-2 du code de

l'environnement :
Point de départ : long. __°__'__"_ laL__°__'__"_
Point d'amivée : long.__°__'__"_ lah__°__"__"_

Communes traversées :

Joignez & vofre demande les annexes n°2 a 6

4.7 S'aght-i d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouviage existant ? Oul D Non

4.7.1 Si oul, cefte insialiolon ov cet ouviage a-i-il fait l'objet d'une évaluation o
environnementale ? Oul 1—__] Non D

4.7.2 St oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de Iq zone d'implantation envisagée

le site se o & 2km de la ZNIEFF uy de Crouel et & environ 2 km des Coteaux de
Limagne Occidentale

|
En zone de montagne ? I
I ;

{
Dans une zone couverte

par un amété de O
protection de bictope ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionaie), ]
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional 7

U plai d& prévantisn dij Briit PPBE 3 6ts BppProuLVE €n séptembra 701 9,
l'avenue Edouard Michelin est classé au titre de 'arrats de 2014 concernant [e
classement sonore des infrastructures de transports terrestre

Langle Nord Est du projet se trouve dans Je plan d'exposition au bruit des
:aérodromes.

Dans un blen inscrit au !
patrimoine mondial ou sq

zone tampon, un

- monument historigue ou O
- ses abords ou un site

- patrimonial remarquable 2
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la commune est couverte par un PPRNI approuvé.
Dans une commune e site n'est pas concerné par une zone Inondable
couverte par un plan de |
prévention des risques !
naturels prévisibles (PPRN)

ou par un plan de A7
prévention des risques D
technologiques (PPRT) ? |

Si oui, esi-l prescrit ou
approuvé ?
| s
[&'sTte st pas raférence BASIAS, BASOL ouU SIS.
un diagnostic de qualité des sols a été réalisé sur la partie est du projet.
p‘aprés les premiers résultats et compte tenu des mesures de gestions (terrassement

Dans un site ou sur des sols D |Z| pour le sous sol, création de dalle , la qualité des sols est compatible avec le projet.
pollués 7 ]

Laville de Clermont Ferrand n'est pas class&e dans une zone de répar fition des €auX.

Dans une zone de 7
répartition des eaux ? l D X|

Dans un périméire de

protection rapprochée

d'un coptage d'eau

desting & la D E’
consommation humaine 3 |
ou d'equ minérale

naturelle ?

|

Dans un site inscrit ? ‘ D @

Le projet se situe-t-ll, dans

ou & proximité : Qui Non Lequel et & quelle distance ?

e projet se trouve & 2 km de la zone Natura 2000 VALLEES ET COTEAUX
, EROTHERMIQUES DES COUZES ET LIMAGNES

D'unsite Natura2000? ] ‘

L‘:ssiette fonci€re n'est pas locallsé dans une zone relative a la protection des
onuments historiques

D'un site classé ¢ D |Z|
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6. quactérisﬁques de limpact pofentiel dy projet sur I'environnement et iq santé humaine au vu des informations

disponibles

€ projet engendrera une augmentation de la consommation en eau de ville
ur les usages sanitaires courants.
€s prélévements seront réalisés sur e réseau existant,
AAucun prélévement d'eau souterralne n'est prévu dans le cadre du projet.

O

 Je niveau bas du sous sol se rouvera 30 dessus du niveau d'eau de ia nappe
phréatique,

! Les déchets de démolition féront Iobjet d'un & st d'une valorisation si
possible par recyclage

Le projet n'est pas déficitaire en matériaux. Auctn apport n'est prévu.

Est-ll suscepfible Les terrains ne sont pas Iocalisés dans un corridor &cologique.

'entrainer des Limperméabifisation quasl totale des terrains induit théoriquement, une
erturbations, des faible valeur écologique du site.

égradations, des |

destructions de la

biodiversité L1}

lexistante ; faune, {

;‘ﬂore, habitats,

continuités |

ologiques? : . -

i le projet est situs . |
ans ou & proximité
'un site Nafurg
| , est-il
f susceptible d'avoir
i iun impact sur un
] ‘habitat f une
{ . |
| iespéce inscrit{e) ou
{Formulaire Standard i
de Données d site 7 J

Millev natyrel

D'I[
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Risques

Nvisances

!Esf—ﬂ suscepfible
‘avoir des
incidences surles
utres zones &
fensibillfé parficulién
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

|

Engendre-t-il la

consommation
'espaces naturels,
gricoles, forestiers,

maritimes ?

O

i

Est-il concemné par
des risques
technologiques ?

Est-il concemé par
des risques naturels 7!

O

Engendre-t-il des
risques sanitalres ¢
Est-il concemé par

des risques

sanitaires ? D

!Engendre—f—ﬂ des

déplacements/des
afics

Estl source de
bruit ?

%Esf-il concemé par
ides nuisances
isonores ?

X X

Le projet s'mscrit dans une zone deja anthropisée {Batiments et site
;’lmperméabillsé existant)

Il n'occasionnera pas de consommation d'espaces naturels, forestiers,
maritimes ou agricoles.

Les terrains ne sont pas concernés par deés risques technologiques
(absence de PPRT).

Les terrains ne sont pas concernés par le risque inondation retransciit dans
un PPRI approuvé.

Au regard de la nature du projet, ce dernier n'engendrera pas de risques
sanitaires particuliers.

Le projet prévoit des logements qui engendreront une faible augmentation
de la circulation existante dans ce quartier de Clermont Ferrand.
Des places de stationnement sont prévus sur le projet.

‘Durant ia phase de travaux, les passages d'engins de chantier motorisés de
itype camion peuvent engendrés une géne pour le voisinage.

‘Une fois le projet terminé, il générera des bruits afférents 4 la circulation des
%véhicules.

‘I'angle Nord Est de la parcelle se trouve dans le plan d’exposition au bruit des
laérodromes.

!
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Emissions

|

Engendre-H) des D LL: projet n'est pas concerné par des nuisances olfactives

odeurs ?

Est-l concemé par |

des nuisances D
olfactives ?

Engendre-i-i] des D
vibrations 7

Est-ll concemé par
dles vibrations ? ]

iEngendre-1-il des
i&missions lumineuses
?

[Est-il concemé par
'des émissions
ilumlneuses ?

Engendre-il des D
rejets dans ['air ?

Engendre-tit des

rejets liquides ? D
Si oui, dans quel

mifieu ?

Engendre-i-if des D
effivents 2

Engendre-t-l la
production de

déchets non D
dangereux, inertes,
dangereux ?

X

Compte tenu de Ia futtre aciivitd ,Te projet n'engendrera
pas d'odeurs particuliéres,

rticuliéres.

;Eﬁ'ﬁmaﬁm‘mﬁéﬁﬁiﬁﬁﬁm&m petvent
casionnés des vibrations autour de la zone de chantier. Une fois

lles batiments construits, l'aménagement ne générera pas de vibrations.

lLe Projet n’est pas concerné par des sources de vibrations.

E.e projet occasionnéra des émissions lumineuses dues ;
a l'éclairage intérieur et extérieur des batiments,

Le projet n'est pas concerné par des émission lumineuseas particuliéres.
thormis les éclairages des voirles adjacentes.
j-ompte tenu de la volumétrie des batiments, une analyse de la course duy
g'soleil et les ombres porté du Projet par rapport aux batiments voisins a été
éféalisé par Elithis Solution.
ILe projet h'occasionners pas de réjets polluants particuliers attia que”
les rejets inhérents au chauffage (si énergie fossile), a la circulation

et aux systémes de climatisation éventuels.

‘i'L'o_pérétién générera des eaux dé fulssellements, ellas seront dirigées vers Je
iréseau communal.

|

L'opération générera des eaux usdes domestiques, Ces eaux seront traitées
ipar llintermédiaire de la station d'épuration de la commune.

|

;'LéT:Féjét engendrera la prodiiction de d&chets 1g; a la destruction des
béatiments existants puis & a construction de la nouvelle infrastructure.
En phase d'exploitation, les déchets seront des Déchets Industriels Banals,
des déchets ménagers, d'emballages.

s seront traltés par des filires adaptées,

L'opération n'engendrera pas de déchets dangereux.

gAucune ICPE n'est pressentie sur le site.
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Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

£stHl susceptible de
porter atteinte au
patimoine
architecturol,
cutturel,
archéologique et
paysager ?

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment 'usage
du sol 7

projetés permettront une insertion paysagére adaptée au contexte local.

Aucun projet disponible sur le site de l'autorité environnementale n'est présent a proximité du projet.

~ |'aspect esthétique, le volume dés batiments ainsi que les espaces extérieurs
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64 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou rédulre les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ov la santé humaine (pour plus de précision, l vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

7. Auto-évaluation {facultatif)
Au regard du formulaire rempili, estimez-vous qu'il est nécessaire Que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou quil devrait en &tre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Dans le cadre de I'aménagement et au regard des études connexes mener (diagnostic sol, études des ombres) et du contexte
actuel du site, I'aménagement ne semble Pas nécessiter d'étude d'impact.

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives ou maiire d'ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié :

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise enire 1/16 000 et 1/64 000 {Il peut s'agir
d'exiraits cartographiques du document d'urbanisme s'll existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant pemetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le siuer dans le X
paysage lointain ;
Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés qux catégories 5° g, 6°qj, b) et <),
4|7°q}, b), 9°al, b, c), d},10°11 °a). bj, 12°, 13°, 22°, 32, 38° / 43° a) et b) de 'annexe & I'arficle R. 122-2 du D
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de fracé :
Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° al. 6°q}, b} et ¢}, 7° g, b). 9%a). b), ¢), d),
10%11%q), b}, 12° 13° 22° 32, 38°: 43° a) et b) de I'onnexe & 'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 | Plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et D
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enfre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
dewra préciser 'affectation des constructions et terdins avoisinants aingi que les canaux, plans d'eau et cours
deau;
Sl le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de sttuation détalllé du projet par rapport & ce site. Dans les _
é | autres cas, une carte pemettant de locdiiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est | P(]
|| susceptible d'avoir des effets.
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